Departamento de Organização do Sistema Financeiro (Deorf)
Gerência-Técnica em São Paulo II (GTSP2)

E-mail: gtsp2.deorf@bcb.gov.br

Ofício 6173/2025‒BCB/Deorf/GTSP2

PE 282892 São Paulo, 7 de março de 2025.

Ao

Itaú Unibanco Holding S.A.

A/C dos Senhores Alvaro Felipe Rizzi Rodrigues e Renato da Silva Carvalho - Diretores

Assunto: Comunicação de deferimento de pleito.

   Prezados Senhores,

   Comunicamos que o Banco Central do Brasil, por despacho desta data, autorizou

a posse e o exercício dos eleitos a seguir especificados, conforme deliberado na Reunião do

Conselho de Administração de 31 de janeiro de 2025.

a) Eleição de membros da Diretoria, cujo mandato se estenderá até a posse dos que forem

eleitos na primeira Reunião do Conselho de Administração que suceder à Assembleia Geral

Ordinária de 2025:

CPF Nome Cargo

318.323.548-06 Felipe Piccoli Aversa
Diretor

070.227.907-28 Rodrigo André Leiras Carneiro

2.  Deverá essa sociedade, no prazo regulamentar de cinco dias do evento, registrar

diretamente no sistema Unicad a data de posse dos eleitos e atentar para as demais informações a

serem prestadas no Unicad.

   Atenciosamente,

Ata Sumária da Reunião do Conselho de

Administração

DATA E HORA: Em 31.01.2025, às 09h00.

MESA: Pedro Moreira Salles e Roberto Egydio Setubal – Copresidentes.

QUORUM: Totalidade dos membros eleitos, com a participação dos Conselheiros na

forma permitida pelo item 6.7.1. do Estatuto Social.

DELIBERAÇÕES TOMADAS POR UNANIMIDADE:

1. Eleito para o cargo de Diretor da Companhia FELIPE PICCOLI AVERSA, brasileiro,

casado, economista, RG-SSP/SP 33.840.960-9, CPF 318.323.548-06, domiciliado em São

Paulo (SP), na Praça Alfredo Egydio Souza Aranha, 100, Torre Olavo Setubal, Pisto Itaú

Unibanco, Parque Jabaquara, CEP 04344-902, para o mandato anual em curso que

vigorará até a posse dos eleitos na Reunião do Conselho de Administração que suceder a

Assembleia Geral Ordinária de 2025.

2. Eleito para o cargo de Diretor da Companhia RODRIGO ANDRÉ LEIRAS CARNEIRO,

brasileiro, casado, economista, portador do RG-IFP/RJ 09.685.506-9, CPF 070.227.907-28,

domiciliado em São Paulo (SP), na Praça Alfredo Egydio Souza Aranha, 100, Torre Olavo

Setubal, Pisto Itaú Unibanco, Parque Jabaquara, CEP 04344-902, para o mandato anual

em curso que vigorará até a posse dos eleitos na Reunião do Conselho de Administração

que suceder a Assembleia Geral Ordinária de 2025.

3. Registrada (i) a apresentação dos documentos comprobatórios do atendimento

das condições prévias de elegibilidade previstas nos Artigos 146 e 147 da Lei 6.404/76 e

na regulamentação vigente, em especial na Resolução 4.970/2021 do Conselho

Monetário Nacional e no Artigo 3º, do Anexo K, da Resolução nº 80/22 da Comissão de

Valores Mobiliários, inclusive as declarações de desimpedimento, estando todos os

documentos arquivados na sede da Companhia, e (ii) que a posse dos Diretores eleitos

será formalizada tão logo suas eleições sejam homologadas pelo Banco Central do Brasil.

4. Registrado, por fim, que os demais cargos da Diretoria não sofreram alterações.

Ata Sumária da Reunião do Conselho de

Administração

ENCERRAMENTO: Encerrados os trabalhos, Álvaro Felipe Rizzi Rodrigues, secretário do

Conselho, lavrou esta ata que, lida e aprovada por todos, foi assinada. São Paulo (SP), 31

de janeiro de 2025. (aa) Pedro Moreira Salles e Roberto Egydio Setubal – Copresidentes;

Ricardo Villela Marino – Vice-Presidente; Alfredo Egydio Setubal, Ana Lúcia de Mattos

Barretto Villela, Candido Botelho Bracher, Cesar Nivaldo Gon, Fábio Colletti Barbosa,

Fabrício Bloisi Rocha, João Moreira Salles, Maria Helena dos Santos Fernandes de

Santana, Paulo Antunes Veras e Pedro Luiz Bodin de Moraes – Conselheiros.

GUSTAVO LOPES RODRIGUES

Diretor de Relações com Investidores

	OFÍCIO 6173_2025-BCB_DEORF_sem trava
	IHF-2025-01-31-RCA-09H (POR)